
COMUNE DI ELMAS
Città metropolitana di Cagliari

Originale

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
Numero 5 del 22-01-2019

Oggetto:APPROVAZIONE PATTO DI INTEGRITÀ IN MATERIA DI CONTRATTI
PUBBLICI E INDIRIZZI PER L'APPLICAZIONE.

L’anno  duemiladiciannove il giorno  ventidue del mese di gennaio alle ore 13:20,
presso questa Sede Municipale, si è riunita la Giunta Comunale, convocata  nei modi di
legge, con l’intervento dei Signori:

Nominativo

Ena Antonio Sindaco P

Argiolas Giuseppe Assessore P

Sitzia Marcella Assessora P

Massetti Ercolano Assessore P

Pintus Rita Assessora A

Dei Signori componenti la Giunta comunale risultano presenti    4 ed assenti    1.

Assume la presidenza il Sig.  Antonio Ena in qualità di Sindaco
Partecipa il Segretario Comunale  Dott.ssa Anna Maria Melis
Il Sindaco, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta

Comunale ad esaminare e ad assumere le proprie determinazioni sulla proposta di
deliberazione indicata in oggetto.



Ufficio: SEGRETARIO COMUNALE Assessorato:

PROPOSTA DI DELIBERA DI GIUNTA COMUNALE N. 4 DEL 17-01-2019

Oggetto: APPROVAZIONE PATTO DI INTEGRITÀ IN MATERIA DI
CONTRATTI PUBBLICI E INDIRIZZI PER L'APPLICAZIONE.

LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che in materia di anticorruzione e trasparenza i processi di acquisto gestiti dalle
amministrazioni pubbliche sono considerate “aree a rischio” attesa la forte esposizione al pericolo
di tentativi di illecite interferenze nel corretto e trasparente andamento delle procedure di
affidamento di lavori, beni e servizi;

Visti

l’art. 1, comma 17, della legge 6 novembre 2012 n. 190, recante “Disposizioni per la prevenzione
e la repressione della corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione” nella parte in
cui stabilisce che «Le stazioni appaltanti possono prevedere negli avvisi, bandi di gara o lettere
di invito che il mancato rispetto delle clausole contenute nei protocolli di legalità o nei patti di
integrità costituisce causa di esclusione dalla gara»;

il Piano Nazionale Anticorruzione ANAC approvato con la deliberazione n. 72/2013 che, tra le
azioni e misure per la prevenzione della corruzione, elencate al Capitolo 3, prevede (punto
3.1.13) che le pubbliche amministrazioni e le stazioni appaltanti, predispongono ed utilizzano
protocolli di legalità o patti di integrità per l’affidamento di commesse e che, a tal fine, le
pubbliche amministrazioni inseriscono negli avvisi, nei bandi di gara e nelle lettere di invito, la
clausola di salvaguardia che il mancato rispetto del protocollo di legalità o del patto di integrità
dà luogo all’esclusione dalla gara e alla risoluzione del contratto;

il decreto del Presidente della Repubblica 16 aprile 2013, n. 62 recante “Regolamento recante il
codice di comportamento dei dipendenti pubblici”;

il Codice di Comportamento del Comune di Elmas approvato con deliberazione della Giunta
Comunale n. 31 del 11/05/2017;

Accertata la necessità di conformare l’ordinamento di codesta Amministrazione alle norme
legislative e agli indirizzi specificati dall’Anac;

Considerato che il documento “Patto di integrità con gli operatori partecipanti alle procedure di
gara di appalti o concessioni sotto e sopra soglia comunitaria” prevede in generale:

un obbligo di reciprocità, poiché impegna i soggetti partecipanti alle procedure per
l’affidamento di appalti ovvero concessioni pubbliche e i dipendenti pubblici che gestiscono

Delibera di Giunta n.5 del 22-01-2019 COMUNE DI ELMAS



le procedure stesse a improntare i rispettivi comportamenti a principi di lealtà, trasparenza
e correttezza;

l’accettazione e la sottoscrizione del Patto di integrità da parte degli operatori economici sia
condizione di ammissione alle procedure di affidamento;

il Patto dovrà costituire parte integrante degli avvisi, dei bandi di gara ovvero delle lettere di
invito e dei contratti stipulati dal Comune di Elmas;

l’applicazione a tutte le gare per l’affidamento di lavori, forniture e servizi, indette dal
Comune di Elmas mediante le procedure pubbliche contemplate nel D.Lgs. n. 50/2016, sia
sopra che sotto soglia comunitaria;

VISTA la deliberazione della Giunta Regionale n. 30/16 del 16 giugno 2015 avente ad oggetto:
“Adozione misure di contrasto alla corruzione: applicazione dell’art. 4 del Regolamento ANAC 2014
in materia di attività di vigilanza e di accertamenti ispettivi e dell’art. 1, comma 17, della legge n.
190/2012 sui Patti di integrità”, con la quale la Regione Sardegna ha adottato i Patti di integrità da
applicarsi da parte delle stazioni appaltanti alle procedure di acquisizione dei lavori, servizi e
forniture quale strumento di prevenzione e corruzione, e contestualmente ha condiviso i modelli
di patti di integrità adottati nell’ambito del Protocollo d’intesa sottoscritto in data 15 giugno 2015
dal Presidente della Regione, dal Presidente dell’ANCI Sardegna e da Transparency International
Italia, uno destinato al sistema Regione e l’altro ai Comuni, Unioni dei Comuni e agli Enti di Area
vasta comunque denominati;

Dato atto che, con nota del 27 luglio 2015, la Regione Sardegna e l’ANCI Sardegna hanno
informato i Comuni sulla sottoscrizione del protocollo d’intesa, in data 15 giugno 2015, tra i
predetti enti e la Transparency International Italia, per l’adozione e l’utilizzo dei patti d’integrità, al
fine di assicurare una più intensa collaborazione interistituzionale che abbia come obiettivo la
prevenzione ed il contrasto dei tentativi di infiltrazione criminale;

Dato atto, inoltre, che il Comune di Elmas, con deliberazione della Giunta Comunale n. 05 in data
odierna ha approvato la proposta del Piano per la prevenzione della corruzione e trasparenza
2019/2021 nel quale è prevista, tra le altre misure per la prevenzione della corruzione, quella
relativa ai patti di integrità nelle procedure delle gare d’appalto;

Visto il modello di Patto di Integrità adottato nell’ambito del sopra citato Protocollo d’intesa
sottoscritto in data 15 giugno 2015;

Ritenuto opportuno recepire ed adottare il suddetto modello, allegato al presente atto per farne
parte integrale e sostanziale e di dare l’indirizzo ai Responsabili di Settore di prevedere nelle
procedure di acquisizione di lavori e forniture di beni e servizi, l’inserimento del “Patto di
Integrità”;

Acquisito il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 49 comma 1, come
modificato dall’art. 3 del D.L. 174/2012 convertito dalla legge 213/2012, e dell’art. 147 bis, comma
1, del D.Lgs. 267/2000;

Delibera di Giunta n.5 del 22-01-2019 COMUNE DI ELMAS



Dato atto che non si acquisisce il parere in ordine alla regolarità contabile poiché il presente atto
non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio
dell'ente, ai sensi dell’art. 49, del D.Lgs. 267/2000;

Con votazione unanime,

DELIBERA

Di approvare la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente atto;

DI prendere atto della deliberazione della Giunta Regionale n. 30/16 del 16 giugno 2015 avente ad
oggetto: “Adozione misure di contrasto alla corruzione: applicazione dell’art.4 del Regolamento
ANAC 2014 in materia di attività di vigilanza e di accertamenti ispettivi e dell’art. 1, comma 17,
della legge n. 190/2012 sui Patti di integrità”, con la quale la Regione Sardegna ha adottato i Patti
di integrità da applicarsi da parte delle stazioni appaltanti alle procedure di acquisizione dei lavori,
servizi e forniture quale strumento di prevenzione e corruzione, e contestualmente ha condiviso i
modelli di patti di integrità adottati nell’ambito del Protocollo d’intesa sottoscritto in data 15
giugno 2015 dal Presidente della Regione, dal Presidente dell’ANCI Sardegna e da Transparency
International Italia, uno destinato al sistema Regione e l’altro ai Comuni, Unioni dei Comuni e agli
Enti di Area vasta comunque denominati;

DI recepire ed adottare il suddetto modello allegato al presente atto per farne parte integrale e
sostanziale e di disporne l’utilizzo obbligatorio, a decorrere dalla data di pubblicazione della
presente deliberazione, in tutte le procedure di acquisizione di lavori, beni e servizi ovvero di
concessione, inclusi gli affidamenti diretti, attivate da questo Ente;

DI disporre che:
- il "Patto di integrità" debba essere obbligatoriamente firmato e presentato dai partecipanti alla
selezione/gara assieme alla dovuta documentazione amministrativa al momento della
presentazione dell’offerta, nonché, in fase di stipula, richiamato nel contratto, quale allegato allo
stesso;
- negli avvisi, nei bandi di gara e nelle lettere di invito venga inserita la clausola di salvaguardia che
"il mancato rispetto del patto di integrità dà luogo all'esclusione dalla gara e alla risoluzione del
contratto";

DI dare mandato ai Responsabili dei Servizi, Titolari di Posizione Organizzativa, autorizzati alla
stipula di contratti in nome e per conto dell’Ente, di sottoscrivere il patto di integrità approvato in
schema con il presente atto, nella fase della stipula dei contratti per l’affidamento di lavori, servizi
e forniture rogati sia in forma pubblica amministrativa che in forma di scrittura privata o nella altre
forme previste;

Di stabilire che la misura di prevenzione della corruzione di cui al presente atto, verrà applicata a
decorrere dalla data di esecutività del presente atto;

Di pubblicare la presente deliberazione e il relativo allegato sul sito istituzione del Comune nella
Sezione “Amministrazione Trasparente” - sottosezione Altri contenuti – corruzione;

Di dare atto che con separata votazione unanime il presente atto è stato dichiarato
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 4 del D.Lgs. 267/00.

Delibera di Giunta n.5 del 22-01-2019 COMUNE DI ELMAS



Dott.ssa Anna Maria Melis

 Antonio Ena

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si certifica che il presente verbale è stato affisso all’Albo Pretorio del Comune il giorno 22-
01-2019
per la prescritta pubblicazione di quindici giorni consecutivi, ai sensi e per gli effetti di cui
all’art. 37, comma 3, della L.R. n° 2/2016;

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, e 147-bis
del TUEL - D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000, si esprime parere .

Il Segretario Comunale

Dott.ssa Anna Maria Melis
Il Segretario Comunale

Dott.ssa Anna Maria Melis

ESTREMI DI ESECUTIVITA’

Divenuta esecutiva a norma dell’art. 134, 4° comma del D. Lgs. n° 267/2000 il 22-01-2019

Il Segretario Comunale

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

Data: 17-01-2019

Dott.ssa Anna Maria Melis

Il Responsabile di Settore

Parere di Regolarità Tecnica

Il Presidente

Delibera di Giunta n.5 del 22-01-2019 COMUNE DI ELMAS



Copia conforme all’originale, depositato presso questi uffici, a norma del D.P.R. n° 445/2000

ELMAS, lì ____________________

         Il Funzionario Delegato

Delibera di Giunta n.5 del 22-01-2019 COMUNE DI ELMAS


